Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO  AO REVERENDÍSSIMO DOM LUIZ  CARLOS DIAS  –  8º
BISPO DIOCESANO DE SÃO CARLOS PELA POSSE CANÔNICA EM NOSSA DIOCESE,
FELICITANDO-O NESSA NOVA MISSÃO QUE DEUS LHE CONFIOU.

Destinatário: Av. José Pereira Lopes, 386 – Vila Prado – São Carlos – SP – CEP: 13574-380
- Reverendíssimo Bispo Dom Luiz Carlos Dias

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Congratulações e Louvor enviada ao destinatário para conhecimento.

Dom Luiz Carlos Dias foi nomeado pelo Papa Francisco, Bispo Diocesano de São Carlos, no
dia  20  de  outubro  deste  ano.  Exerceu  por  cinco  anos  o  ministério  episcopal  como Bispo
Auxiliar da Arquidiocese de São Paulo e agora vem para São Carlos, tomando posse na data
de  18  de  dezembro  de  2021,  com a missão  de  anunciar  o  evangelho,  com muita  paz  e
sabedoria para guiar o seu rebanho.

Congratulamos o querido Reverendo, o qual temos a certeza que administrará com carinho e
zelo  a  Igreja  Particular  de  São  Carlos,  ofertando  seus  dons  e  carismas  na  direção  dos
trabalhos da Diocese, levando a  palavra e o amor de Jesus a todos.

Desejamos que a luz do Espírito Santo o guie em plenitude para que possamos ver a luz de
Deus pela evangelização de uma Igreja salutar, nos ensinando e nos conduzindo para uma
vida plena, conforme os ensinamentos do nosso Senhor.

Rogamos que Dom Luiz Carlos Dias tenha êxito em seu Ministério e que se sinta acolhido
pela nossa Diocese.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de dezembro de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 602/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 6

02
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
00

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
12

/2
02

1
17

:5
7:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

1E
B-

32
89

-6
C

D
2-

D
C

E2
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 6

02
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
00

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
12

/2
02

1
17

:5
7:

46
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

1E
B-

32
89

-6
C

D
2-

D
C

E2
.

Pag. 2/2